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Abstrakt

Název práce:

Komparace vytrvalostních schopností cyklistů a tenistů

Cíl práce:

Hlavním cílem této práce je porovnání výsledků funkční zátěžové diagnostiky

tenistů a silničních cyklistů. Současně je cílem práce zjistit jaké jsou rozdíly ve

vytrvalostních schopnostech mezi tenisty a silničními cyklisty.

Metoda:

V této práci jsme použili zátěžové testy do vita maxima. Tenisté jej absolvovali

na běhátku a cyklisté na cyklistickém ergometru. Výsledná data jsou tabulkově

zpracována a statisticky vyhodnocena. Pro statické zpracování byly použity aritmetický

průměr, směrodatná odchylka a výpočet rozdílu ve formě procent.

Výsledky:

Výsledky funkční zátěžové diagnostiky v testu na cyklistickém ergometru byli u

tenistů a cyklistů rozdílné. Cyklisté dosáhli vyšších hodnot u všech měřených

parametrů. Hodnota maximálního příjmu kyslíku se lišila o 29,4%, u srdeční frekvence

na hranici aerobního prahu byl rozdíl 7,4%, u srdeční frekvence na hranici anaerobního

prahu činil rozdíl 5,4%, u vitální kapacity plic byl rozdíl 14,8% a minutová ventilace se

lišila o 8,9%. Rozdíly v hodnotách prokázali lepší vytrvalostní předpoklady u cyklistů

než tenistů.

Klíčová slova:

Tenis, cyklistika, test do vita maxima, vytrvalostní předpoklady

Abstract

Title:

Comparation of endurance abilities cyclists and tennis players

Objectives:

The main objective of this thesis is comparation results functional load

diagnostics at the tennis players and cyclists. At the same time the objective is find out

difference in endurance between tennis players and cyclists.

Methods:

In this thesis was used load tests up to vita maxima. Tennis players perform it on

the treadmill and cyclists on the bicycle ergometer. The data are transform into the

tables and statisticaly evaluate. For statistical process was used arithmetical average,

standard deviation and calculate difference in percents.

.

Results:

The results of the functional load diagnostics tests was different between tennis

players and cyclists on bicycle ergometer. Cyclists achieve highest score at the all

measured parameters. The maximum oxygen intake differed by 29.4%, the heart rate

limit aerobic threshold difference was 7.4%, the heart rate at the anaerobic threshold,

the difference of 5.4% for vital capacity was difference 14.8% and minute ventilation

differed by 8.9%. Differences in values showed better endurance abilities.

Keywords:

Tennis, cycling, test up to a vita maxima, endurance abilities
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1 Úvod

Jak tenis, tak i cyklistika jsou masově rozšířenými sporty. Přímé přenosy těchto

sportů vždy patří k nejsledovanějším událostem na celém světě. A to nemluvíme o

tisících až milionech diváků přímo kolem trati velkých závodů, jako jsou francouzská

Tour de France, italské Giro d'Italia, španělská Vuelta nebo třeba závod okolo

Kalifornie. Ano, cyklistické závody se odehrávají na různých koutech planety. Ne jinak

tomu je i u tenisových turnajů. Nejvíce diváků navštěvuje nejprestižnější turnaje

v Austrálii na Australia Open, Francii na French Open, Anglii ve Wimbledonu a také

Americe na US Open.

Sám se považuji jak za cyklistu tak i tenistu. Při sledování přímých přenosů, kdy

jsem s napětím sledoval ty nejlepší výkony v daném sportu, jsem od komentátorů slyšel

podobné komentáře. Cyklisté byli přirovnáváni k novodobým neúnavným gladiátorům a

robotům, kteří vydrží několik hodin šlapat do pedálů. Tenisté pak k maratoncům na

kurtech, kteří svádějí neúnavné mnohahodinové bitvy. O cyklistice jsem věděl, že je

jednoznačně vytrvalostní sport. O tenistech jako o vytrvalcích jsem úplně přesvědčen

nebyl. Vždyť tenis je z velké části anaerobním sportem. Všiml jsem si ovšem, že

veřejnost to díky právě propagovaným komentářům, vnímá odlišně. A tak mi hlavou

probleskl nápad, porovnat vytrvalostní parametry těchto dvou sportů.

Pro komparaci jsem zvolil funkční zátěžovou diagnostiku. Funkční zátěžová

diagnostika již není výsadou pouze vrcholových sportovců, ale v dnešní době už je

dostupná téměř každému. Má přínos jak pro trénink a jeho vhodnou tréninkovou zátěž,

tak i pro zdravotní stav sportovce.

Cílem mé práce je komparace výsledků zátěžových testů tenistů, kteří test

absolvovali na běžeckém pásu, pro přirozenější pohyb, než by byla jízda na

cyklistickém ergometru a silničních cyklistů, kteří test absolvovali na cyklistickém

ergometru ze stejného důvodu.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika tenisu

Tenis je hra, kde hrají dva (dvouhra) nebo čtyři (čtyřhra) hráči. Zapotřebí je

samozřejmě tenisový dvorec, tenisová síť o pravidly vymezené výšce, tenisové rakety a

míč. Princip hry spočívám v tom, co nejlépe odehrát míč na soupeřovu polovinu kurtu,

tak by jej soupeř nedokázal odehrát zpět. Tenisové kurty mohou být pokryty různými

druhy povrchů – antukou, trávou a betonem.

Tenis spadá pod síťové sportovní hry. Pro tenis je typické pravidelné střídání

soupeřů v odehrání malého míče, který letí vysokou rychlostí přes síť, spolu s pokrytím

co největší plochy dvorce. Náročnost hry zvyšuje fakt, že míč musí být odehrán

speciálním náčiním – tenisovou raketou, kde se projeví úderová technika. Hráči se

pravidelně střídají v podání - uvedení míče hry. Není možno si však připravovat akce

obdobně jako např. v kolektivních sportovních hrách (odbíjení, košíkové nebo kopané).

U tenisu předem připravený plán může totiž vždy narušit soupeřův následující úder.

Avšak i v tenisu lze označovat určité úseky hry jako útočné nebo obranné (Höhm,

1982).

Stejně jako asi téměř v každém sportu i v tenise dochází k vývoji. Hra se

výrazným způsobem zrychlila a došlo k výrazným výkonnostním rozdílům oproti

minulosti, což klade i vetší nároky na hráče samotné. Hráči a hráčky mají vyšší a

svalnatější postavu. Také se velmi zlepšili jejich kondiční a koordinační schopnosti. To

potvrzují i Grosser, Schönborn (2008), kteří uvádějí, že se stále probíhajícím vývojem a

zlepšením, téměř ve všech odvětvích lidského života dochází evidentně i ke změnám

v oblasti sportu, v našem případě v tenise. S rozšířením a zlepšením stávajících znalostí

v kinantropologii, fyziologii, biomechanice, pedagogice a psychologii se mění způsob

tenisového tréninku a hry. Takový vývoj není možné zastavit, tudíž je nutné počítat

s dalšími změnami, které bezesporu budou probíhat i v budoucnu. Při analýzách

současných vrcholových hráčů vyplývá, že neustále narůstá tělesná výška a hmotnost

hráčů, ale především hráček. Podle Applewhaita (2005) pohybové dovednosti
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předpokládají sílu, svižnost, stabilitu výkonu a vysokou úroveň koordinace. Tenis je

rychlostně – vytrvalostní hra, kde se většina rozeher představuje tři až šest úderů, což se

rovná asi pěti až patnácti vteřinám dynamického pohybu.

V tenise o výsledku také rozhoduje hráčova psychika. Již několikrát se stalo, že

hráč dokázal vyhrát zápas, ačkoliv byl bod od vyřazení. Častým jevem je také to, že

hráči, který prohrává a je výrazně horším hráčem na dvorci, se povede zahrát těžký úder

a to ho psychicky povzbudí a od té doby začne na dvorci dominovat.

Podstatnými faktory pro tenis jsou i psychické schopnosti. Psychická odolnost je

založena na tom, jak se hráči umí vyrovnat s pozitivními i negativními okamžiky utkání.

Sebedůvěra hráče hraje nesmírně důležitou roli na všech výkonnostních úrovních

(Applewhaite, 2005).

2.2 Charakteristika cyklistiky

Cyklistika je v současné době jedním z nejrozšířenějších sportů na světě. Je to

dáno tím, že jezdit na kole může téměř každý bez rozdílu pohlaví či věku od

profesionálů až po rekreanty. Cyklistiku lze rozdělit na několik druhů: silniční

cyklistika, horská cyklistika – MTB, cyklokros, dráhová, kolová, BMX, freeride atd.

Ke svým testům jsem oslovil pouze závodníky silniční cyklistiky, a proto už

budu dále charakterizovat v této práci pouze tuto cyklistickou disciplínu. Silniční


[…]


o odlišné sporty. Tenis je převážně anaerobní sport, kdežto silniční cyklistika je

aerobním sportem. Velký rozdíl u VO2max může být také způsobený tím, že cyklisté

dokážou při jízdě na cyklistickém ergometru relaxovat horní polovinu těla a tím

zapojují méně svalových skupin, čímž šetří spotřebu kyslíku. Naopak při běhu na

běžeckém pásu se při pohybu aktivně zapojují i paže, což vede k větší spotřebě kyslíku.

Hypotéza 1: mezi tenisty a silničními cyklisty budou rozdíly do 20% v naměřených

hodnot VO2max

Hypotéza nebyla potvrzena.

Mezi hodnotami VO2max byly zaznamenány rozdíly mezi tenisty a silničními

cyklisty. U tenistů se hodnoty maximální spotřeby kyslíku za minutu na kg hmotnosti

pohybovaly mezi 51,24 – 58,64 ml/kg/min u silničních cyklistů byly naměřeny hodnoty

od 65,10 – 79,36 ml/kg/min. Z toho vyplívá, že procentuální průměrný rozdíl byl

29,4%. Tak vysoký rozdíl přikládám tomu, že cyklisté byli daleko lépe adaptovaní na

daný druh pohybu a jsou více zvyklí jezdit do maximálního zatížení. Pro srovnání u

mužů nesportovců ve věku 21 – 25 let je průměrná hodnota VO2max 45 ml/kg/min

(Dovalil, 2005).
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Hypotéza 2: mezi silničními cyklisty budou rozdíly do 10% naměřených hodnot SFap

Hypotéza byla potvrzena

Druhá hypotéza, kterou jsme určili, se týkala rozdílů naměřených hodnot SFap. U

tenistů jsme naměřili hodnoty od 133 tepů/min do 149 tepů/min. U silničních cyklistů

jsme aerobní práh naměřili na tepech od 137 do 167 za minutu. Rozdíl je tedy průměrně

o 7,4%. Rozdíl bude způsoben typem tréninku. Zatím co cyklisté mají převážně

vytrvalostně zaměřené tréninky, tenisové tréninky mají dynamičtější průběh.

Hypotéza 3: mezi silničními cyklisty budou rozdíly do 10% naměřených hodnot SFanp

Hypotéza byla potvrzena.

Další hypotéza porovnávala naměřené hodny SFanp. U tenistů se hodnoty SFanp

pohybovaly od 159 tepů/min do 174 tepů/min. U silničních cyklistů byly naměřeny

hodnoty od 161 tepů/ min do 186 tepů/ min. Rozdíl tedy v průměru činí 5,4%. Tedy

nejnižší rozdíl ze všech parametrů. Přikládám to intervalovým tréninkům na straně

cyklistů i tenistů.

Hypotéza 4: mezi silničními cyklisty a tenisty budou rozdíly do 10% naměřených

hodnot VI

Hypotéza nebyla potvrzena.

V pořadí 4. hypotéza se zabývala naměřenými hodnotami u vitální kapacity plic.

U tenistů jsme zaznamenaly hodnoty od 476 ml do 550 ml. U silničních cyklistů se

hodnoty pohybovaly od 486 ml do 682 ml. Rozdíl mezi průměrnými hodnotami činil

14,8%. Tak velký rozdíl může být způsoben jak odlišnými druhy sportů a zřejmě i

vyvinutějšími dýchacími svaly u cyklistů.

36

Hypotéza 5: mezi silničními cyklisty a tenisty budou rozdíly do 10% naměřených

hodnot VE

Hypotéza byla potvrzena.

Poslední hypotéza porovnávala naměřené hodnoty při minutové ventilaci plic. U

tenistů se hodnoty pohybovaly od 144 – 161 l/min. U silničních cyklistů byly naměřeny

hodnoty v rozmezí 153 – 183 l/min. Z výpočtů potom vyplívá, že rozdíl mezi

průměrnými hodnotami byl 8,9 %. Vzhledem k předchozímu zjištění rozdílu u hodnot

VI bych čekal, větší rozdíl. Může to být způsobeno špatným posedem u cyklistů a tím,

bránění úplnému nádechu při pohybu, anebo horším adaptováním pohybu s měřícím

přístrojem v ústech.

Z výsledků našeho výzkumu nemůžeme dělat všeobecné závěry. Je to z důvodu,

že výzkumný soubor se skládá z 10 mužů, což je poměrně malý vzorek. Tento počet

jsme zvolili z důvodů časové, finanční a organizační náročnosti. Zároveň nám ale přišla

adekvátní pro bakalářskou práci. Pro zvýšení hodnoty studie a zobecnění výzkumu by

bylo nutné zvýšit počet testovaných probandů.
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6 Závěr

Cílem mé práce bylo porovnání výsledků funkční zátěžové diagnostiky tenistů a

cyklistů. Komparace probíhala formou maximálních zátěžových testech. Tenisté ho

podstoupili na běžeckém pásu a cyklisté na cyklistickém ergometru. Bylo to z důvodu,

co nejlepších podmínek pro daný sport. Komparace se týkala naměřených hodnot

VO2max, SFap, SFanp, VI, VE. Cyklisté dosáhli ve všech parametrech vyšších výsledků.

Největší rozdíl byl zaznamenán u hodnoty VO2max a sice o 29,4%. Druhý největší rozdíl

byl vyhodnocen ve vitální kapacitě plic. Cyklisté měli v průměru o 14,7 % vyšší

hodnoty. Dále následovaly hodnoty minutové ventilace plic, kde cyklisté převýšili

tenisty v průměru o 8,9 %. Nejmenší rozdíly byly zaznamenány u měření srdeční

frekvence. Při porovnání SFap činil rozdíl 7,4 % ve prospěch cyklistů a nejmenší rozdíl

byl u SFanp a to 5,4 %.

Z těchto výsledků, jsme došli k závěru, že cyklisté mají lepší vytrvalostní

ukazatele.
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