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 Práce je zpracována na 39 + 2 stany příloh. Cílem práce bylo porovnat výsledky funkční diagnostiky
u tenistů a silničních cyklistů. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku tenisu a cyklistiky,
pohybové schopnosti, kondici a zátěžovou diagnostiku. Autor dobře seznámí se vším potřebným,
z čeho tato práce vychází. V textu jsou použity nepřímé citace. Ve výzkumné části je položena
vědecká otázka a 5 hypotéz. Metodika je dobře a dostatečně popsána. Výsledky jsou přehledně
popsány a znázorněny v tabulkách. V diskuzi, která má spíše deskriptivní charakter, jsou vyvráceny či
potvrzeny položené hypotézy. V závěru je práce jasně shrnuta.

V anglickém překladu abstraktu je několik gramatických chyb.

V případě citování v textu dvou autorů je lepší oddělit autory písmenem „a“ než „ , “ - např. (Novotná,
Novotný, 2007) na s. 21.

Otázkou je, zda limitace práce není ve zvolené metodě, tenisté podstoupili test na běhátku a cyklisté na
cyklistickém ergometru. Jedná se sice o přirozenější pohyb pro dané sportovce, ale obě skupiny
zapojovali jiné svalové skupiny. Z metodologického hlediska by bylo vhodnější, aby podstoupili
stejný test, např. jen na běhátku obě skupiny.

V textu je několik drobných gramatických chyb.

V seznamu literatury je lepší použít APA normu. Citace: Martens … nemá pokračování – s. 39.
Rovněž se uvádí všichni autoři publikace, nikoli např. Dovalil a kol. …

Autor prokázal způsobilost řešit problém komplexně i schopnost sestavit přehledný čtivý text
přinášející informace k danému tématu. Práci hodnotím vzhledem k výše uvedenému, k jejímu
rozsahu a pečlivosti diplomanta výjimečně pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Každý ze souborů podstoupil jiný typ testu (běhátko, cyklistický ergometr). Mohlo by se dospět
k jiným výsledkům při použití stejného přístroje u obou skupin?
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